PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.03.2013 г. № 144

Об утверждении плана информирования населения о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в семейном устройстве, на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2013 — 2017 годы

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,  Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 г. № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 — 2017 годы»

Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый  план информирования населения о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в семейном устройстве, на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2013 — 2017 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области А.Ю.Зарецкую.

Глава Администрации муниципального
образования «Шумячский район»
Смоленской области                                                                                     Н.Н.Макуха

	    УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от  22.03.2013 г. № 144

ПЛАН

информирования  населения о детях-сиротах и детях, оставшихся
без попечения родителей, нуждающихся в семейном устройстве,
на территории муниципального образования «Шумячский район»
Смоленской области на 2013 — 2017 годы

Цели:

-  реализация прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жить и воспитываться в семье;

-  формирование позитивного отношения в обществе к замещающему родительству.

Задачи:

- информирование  граждан о детях, подлежащих устройству в семьи, о формах семейного устройства;

- пропагандирование семейного устройства несовершеннолетних, оставшихся без попечения  родителей;

- привлечение  потенциальных опекунов (попечителей), приемных родителей, усыновителей;

- увеличение заинтересованности общества в судьбах детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

 - повышение статуса замещающих семей.

	1. Размещение в средствах массовой информации сведений о детях, подлежащих передаче на воспитание в семьи граждан

	№ п\п
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнитель
	Приме-чание

	1.
	Размещение информации о формах семейного устройства детей, оставшихся без попечения родителей, о мерах социальной поддержки замещающих семей в сети Интернет на официальном сайте Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в разделе «Образование»

	постоянно
	Отдел по информационной политике Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,

Отдел по образованию  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	2.
	Организация публикаций в районной газете «За урожай» о положении детей-сирот, о формах семейного устройства, об успешном опыте воспитания детей в замещающих семьях

	один раз в месяц
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,

редакция районной газеты «За урожай»

	3.
	Размещение информации о несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в семейном устройстве, на информационных стендах в организациях и учреждениях  с массовым пребыванием людей
	по мере необходимо

сти
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,

Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,

Администрации городского и сельских поселений Шумячского района

	2. Создание и распространение среди населения рекламных и информационных
материалов, формирующих стремление принять ребенка в семью:

	1.
	Подготовка и распространение информационных листков, с художественной фотографией несовершеннолетнего, нуждающегося в семейном устройстве

	По мере необходимо

сти
	Отдел по образованию  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	2.
	Создание брошюр о  правах и обязанностях приемных родителей, опекунов (попечителей), о формах семейного устройства несовершеннолетних, мерах социальной поддержки и материального стимулирования граждан, принявших детей, оставшихся без попечения родителей, в свою семью

	постоянно
	Отдел по образованию  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	3. Проведение разъяснительной работы с населением о социальной значимости
воспитания приемных детей:

	1.
	Информационно-пропагандистская акция «Подарите ребенку семью», направленная на информирование населения района о развитии семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; популяризацию временного устройства детей в семьи граждан, ранее выявленных на территории муниципального образования «Шумячский  район» и направленных в интернатные учреждения области, работа по данному направлению с СОГОУ для детей с ограниченными возможностями здоровья Екимовичская средняя общеобразовательная специальная (коррекционная) школа-интернат VI вида
	2014 год
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,

образовательные учреждения Шумячского района,

Администрации городского и сельских поселений Шумячского района

	2.

	 Информационно-просветительская  деятельность,

направленная на развитие семейных форм устройства и распространение

позитивного опыта устройства детей в семью (выступления на родительских собраниях в образовательных учреждениях и на сходах граждан в городском и сельских поселениях)
	постоянно
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,

образовательные учреждения Шумячского района,

Администрации городского и сельских поселений Шумячского района

	4. Организация и проведение мероприятий  для детей, оставшихся без попечения
родителей, и замещающих семей:

	1.
	«День матери»

	2015 год
	Отдел по культуре и спорту  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,

Отдел по образованию  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,

образовательные учреждения Шумячского района,

Сектор социальной защиты населения в Шумячском районе

	2.
	«День опекуна»

	ежегодно
	Отдел по культуре и спорту  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,

Отдел по образованию   Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,

Образовательные учреждения Шумячского района

	3.
	«Международный День семьи»

	2013 год
	Отдел по культуре и спорту  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,

Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,

образовательные учреждения Шумячского района,

Сектор социальной защиты населения в Шумячском районе

	4.
	«День  защиты детей»

	ежегодно
	Отдел по культуре и спорту  Администрации муниципального образования  «Шумячский район» Смоленской области, муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Шумячский

Дом детского творчества,

Сектор социальной защиты населения в Шумячском районе

Ожидаемый результат:

- создание развитой системы информирования населения о семейных формах устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- обеспечение приоритета семейного устройства детей, оставшихся без попечения родителей, на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- увеличение количества усыновленных детей, детей, устроенных на воспитание в опекунские, приёмные и патронатные семьи;

-  повышение престижа замещающей семьи в обществе.